
Eiropas Komisijas, 2020

Darba lapas skolotājiem
RISINĀJUMI

VAJADZĪBA RĪKOTIES

1. Mēs varam daudz ko darīt vietējā mērogā, lai cīnītos pret klimata pārmaiņām. Vietējām pašvaldībām ir 
nozīmīga loma tajā, kā pilsētas padarīt klimatam draudzīgākas, — tas ir ļoti svarīgs uzdevums, jo pilsētu 
teritorijās tiek izlietoti 60–80% no pasaulē patērētās enerģijas un tiek radīti tikpat daudz CO2 emisiju.

Vai varat izdomāt kādus risinājumus, kas pilsētās varētu palīdzēt cīnīties pret klimata pārmaiņām? Daži piemēri 
ideju rosināšanai:

• Noteikt dienas bez automašīnām

• Veidot zaļās zonas

• Gādāt par ēku klimatdrošināšanu

2. 2016. gadā sāka darboties Pasaules mēru pakts klimata un enerģētikas jomā. Ar to visā pasaulē tiek 
sekmēti vietēja līmeņa klimatrīcības pasākumi. Pašreiz to parakstījušas jau vairāk nekā 9000 pilsētu.

a. Atveriet Pilsētas mēru pakta tīmekļvietni un noskaidrojiet, vai pilsēta, kurā dzīvojat, ir to parakstījusi. Vai 
esat ievērojuši, ka jūsu pilsētā tiek veikti kādi pasākumi, lai cīnītos pret klimata pārmaiņām?

b. Kopā ar klasesbiedriem sagatavojiet uzaicinājumu kādam vietējam politiķim apmeklēt jūsu skolu. 
Paskaidrojiet, kāpēc jūs interesē klimatrīcības pasākumi, un uzaiciniet politiķi pastāstīt par dažām 
svarīgākajām rīcībpolitikām un par iemesliem, kāpēc pilsēta paktam pievienojusies (vai nav pievienojusies). 
Nebaidieties uzdot daudz jautājumu!

1



Eiropas Komisijas, 2020

3. Pilsētas un valdības nevar izdarīt visu — cīņā pret klimata pārmaiņām ir jāiesaistās arī KATRAM PAŠAM!

Atzīmējiet ar ķeksīti klimatam draudzīgos ieradumus, bet ar krustiņu — klimatam nedraudzīgos.

• zmest ēdienu atkritumu tvertnē, tiklīdz pienācis tā derīguma termiņš.

• Izejot no istabas vai mājas, gaismu atstāt ieslēgtu, jo tā būs vieglāk atrast ceļu atpakaļ, ja vēlāk būs tumšs.

• Atvērt logu ziemā, kad ir ieslēgta apkure, jo ir svarīgi, lai telpā ieplūstu nedaudz svaiga gaisa.

• Lielveikalā iegādāties eksotiskus vai nesezonas augļus un dārzeņus — mellenes no tālām valstīm garšo 
daudz labāk nekā vietējās!

• Pirms sadzīves tehnikas iegādes pārliecināt vecākus, ka svarīgāks par visu citu ir izskats un cenas 
izdevīgums.

• Atkritumus drīkst mest vienādas krāsas atkritumu maisos, ja vien tie pirms tam ir sašķiroti reciklēšanai.

• Tiekot pie jaunas mobilās ierīces, veco izmest atkritumos, jo tajā esošais zelts un dzīvsudrabs ir dabiski 
elementi, kas var viegli sadalīties. 

• Neveidot kompostu — pārtikas produktiem sadaloties, rodas metāns, kas kaitē augsnei.  

Ak, vai! Izrādās, VISI šie ieradumi ir nepareizi! Sadalieties nelielās grupās un šos teikumus izlabojiet un pārrakstiet 
tā, lai tie palīdzētu izveidot klimatam draudzīgus ieradumus.

2

VAJADZĪBA RĪKOTIES


